

✂ قضای

محکومیت ۱۷۰ میلیون دلاری آمریکا در پرونده واقعه تروریستی تاسوعای ۱۳۸۹

قوه قضاییه اعلام کرد: حکم محکومیت دولت و مقامات آمریکا در مورد حادثه تروریستی تاسوعای چابهار از سوی شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی روابط بین الملل تهران صادر شد. شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی روابط بین الملل تهران پس از طرح دعوی حقوقی ۶ نفر از مجروحان و بازماندگان واقعه تروریستی تاسوعای چابهار، رأی به محکومیت ۱۷۰ میلیون دلاری دولت و مقامات آمریکا و پرداخت خسارات مادی، معنوی و تنبیهی به دلیل حمایت‌های خواندگان از گروه تروریستی جنرالشیطان در حق خواهان‌ها صادر کرده است. این دومین پرونده در خصوص حادثه تروریستی چابهار است که منجر به صدور رأی شده است. پیش از این نیز در سال ۱۴۰۲ پس از طرح دعوی حقوقی ۹۳ نفر از مجروحین، ورثه و بازماندگان واقعه تروریستی تاسوعای چابهار، شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی روابط بین الملل تهران رأی به محکومیت ۲ میلیارد و ۶۶۲ میلیون دلاری دولت آمریکا و پرداخت خسارات مادی، معنوی و تنبیهی در حق خواهان‌ها صادر کرده بود. در واقعه تروریستی تاسوعای ۲۴ آذر سال ۱۳۸۹ شهرستان چابهار که توسط گروهک تروریستی جنرالشیطان به وقوع پیوست، ۳۹ نفر از هموطنان شهید و ۷ نفر نیز مجروح شدند. محمد یاسر پرذل، یکی از خواهان‌های این پرونده، در جریان این اقدام تروریستی دختر بچه ۲ ماهه خود به نام ثنا که خردسال‌ترین شهید این واقعه است و همچنین همسر خود (مادر ثنا) را از دست داده است. اقدام تروریستی فوق توسط گروهک تروریستی جنرالشیطان به سرکردگی عبدالمالک ربکی صورت پذیرفته است. بر اساس رأی صادره توسط رئیس شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی روابط بین الملل، مبلغ محکومیت دولت آمریکا از حیث خسارات مادی، معنوی و تنبیهی در این پرونده برای ۶ نفر از مجروحان و بازماندگان به شرح ذیل است:

۱- مبلغ ۱۰ میلیون دلار خسارات ناشی از هزینه‌های پزشکی برای دو نفر از مجروحین واقعه تروریستی (به ازای هر خواهان ۵ میلیون دلار) (به‌عنوان خسارت مادی).
۲- مبلغ ۱۶ میلیون دلار خسارات ناشی از هزینه‌های تحمیل شده به خانواده شهدا برای ۴ نفر از ورثه و بازماندگان واقعه تروریستی (به ازای هر خواهان ۴ میلیون دلار) به‌عنوان خسارت مادی.
۳- مبلغ ۴۸ میلیون دلار برای ۶ نفر از خواهان‌ها (به ازای هر خواهان مبلغ ۸ میلیون دلار) به‌عنوان خسارت معنوی.
۴- همچنین معادل دو برابر خسارت معنوی، مبلغ ۹۶ میلیون دلار به‌عنوان غرامت تنبیهی.

✂ فضای مجازی

دبیر شورای عالی فضای مجازی:

موضوع فیلترینگ هنوز در شورای عالی فضای مجازی رأی‌گیری نشده است

دبیر شورای عالی فضای مجازی بیان کرد: برخلاف مطالب منتشرشده، تاکنون در موضوع فیلترینگ در جلسه شورای عالی فضای مجازی رأی‌گیری انجام نشده است. سید محمدامین آقامیری در نشست خبری با موضوع اقتصاد دیجیتال و هوش مصنوعی، با بیان اینکه تیرماه سال گذشته بحث کیفیت شبکه مطرح شده است، گفت: در همین راستا یک کارگروه توسط شهید رئیس تشکیل شد که پس از آنالیز و مطالعه کیفیت استفاده مردم از منظر تجربه کاربر در دستور کار قرار گرفت. وی ادامه داد: از آن ماه سال گذشته به این نتیجه رسیدیم که باید در وضعیت موجود فضای مجازی تغییراتی انجام شود و نهایتاً این مهم در بهمن ماه با شش بند ازجمله دسترسی‌های مورد نیاز افراد، دنبال شد.

آقامیری با تأکید بر اینکه فیلترینگ یک ابزار حکمرانی است، بیان کرد: اینکه فیلترینگ در کجا اعمال شود مورد بحث است و فرایند سیاست‌گذاری‌ها درخصوص این مسئله در دستور کار قرار گرفته بود که با تغییر دولت همراه شد.

رئیس مرکز ملی فضای مجازی ادامه داد: در موضوع فیلترینگ که امروز جزو اخبار داغ کشور به شمار می‌رود، برخلاف مطالبی که در رسانه‌ها منتشر می‌شود، تاکنون در جلسه شورای عالی فضای مجازی رأی‌گیری انجام نشده است که موافقان و مخالفان امر مشخص شوند.

✂ میز خبر

تشییع پیکر ام البنین ایران

مراسم تشییع حاجیه خانم «فاطمه عباسی ورده» مادر شهیدان «علی، محمد، یونس و احمد جوادنیا»، معروف به ام البنین ایران، که به دلیل بیماری در ۹۶ سالگی آسمانی شد، روز گذشته از منزل آن مرحومه به سمت بهشت زهرا (س) برگزار شد. در این مراسم سرلشکر محسن رضایی، فرمانده وقت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دفاع مقدس نیز حضور داشت. احمد جوادنیا سال ۵۸ به‌دست عناصر ضدانقلاب در کردستان، علی و یونس سال ۶۱ در عملیات آزادسازی خرمشهر و محمد سال ۶۶ در عملیات کربلای ۸ به شهادت رسیدند.



امروز؛ زمان اجرای کامل بازار ارز تجاری

طبق اعلام بانک مرکزی، امروز، دوشنبه، ۲۶ آذرماه، آخرین مهلت صادرکنندگان برای حضور در بازار توفقی ارز است؛ بانک مرکزی قبلاً تأکید کرده بود که ۲۶ آذر بازار ارز تجاری (توافقی) به‌صورت کامل اجرایی می‌شود.

بنابراین، همه معاملات توافقی بین واردکنندگان و صادرکنندگانی که پیش از این تحت عنوان روش واگذاری ارز حاصل از صادرات به غیرانجام می‌شد، از امروز در سامانه معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران انجام می‌شود. آنطور که معاون ارزی بانک مرکزی گفته، بنیان این بازار براساس عرضه و تقاضا تعیین شده و الگوریتم کشف قیمت آن مشخص و با استانداردها بین المللی است و از طریق فرایند مچینگ کشف قیمت را انجام می‌دهد. بنابراین، هر روز، براساس میانگین موزون قیمت معاملات، قیمت نهایی و پایانی کشف می‌شود که مبنای معاملات روز بعد خواهد بود.

افزایش فعالیت‌های هسته‌ای ایران در حوزه غنی‌سازی ۶ درصد به شکل طبیعی افزایش بازرسی و نظارت آژانس رامی‌طلبد و البته عکس این حالت نیز مصداق دارد و چنانچه در آینده نزدیک براساس تفاهم یا تصمیم جدید از سوی سازمان انرژی اتمی ایران، سطح برنامه هسته‌ای ایران در فوردو کاهش پیدا کند، سطح نظارت‌ها نیز به تناسب کاهش صورت گرفته، تغییر خواهد کرد.

«شهروند» بررسی می‌کند؛ وظایف و مسئولیت‌های جدید ایران در قبال آژانس بین‌المللی انرژی اتمی چه خواهد بود؟

تصمیم هوشمندانه تهران در برابر آژانس

شهروند اقدام هوشمندانه تهران در رسیدن به سازوکار اجرایی مشترک با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌تواند آرامش را در حوزه نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران تارسییدن به توافقی جامع‌تر برقرار کند.

تشدید تنش فنی و حفظ فضای سیاسی برای تعامل میان جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به دو خط موازی تبدیل شده که همزمان با یکدیگر حرکت می‌کنند.

تروئیکای اروپایی (آلمان، فرانسه و بریتانیا) به‌عنوان کشورهای عضو برجام (توافق هسته‌ای میان ایران و ۵+۱ مصوب ۲۰۱۵ میلادی) به علاوه ایالات متحده که در نوامبر ۲۰۱۸ از این توافق خارج شد می‌گویند نگران توسعه بی‌وقفه برنامه هسته‌ای ایران هستند.

پاسخ تهران کم و بیش در سال‌های اخیر یکسان بوده و بدعهدی طرف مقابل در رفع تحریم را دلیل اصلی توسعه کیفی و کمی بخشی از برنامه هسته‌ای ایران می‌داند که طبق برجام باید محدودیت‌های موقتی بر آن اعمال می‌شد.

آنچه که ساعت شنی را در همکاری‌های میان ایران و آژانس به راه انداخته دو ضرب‌الاجل زمانی است که اتفاقاً تعریف و تأکید بر هر دو آنها، به تعبیر ایران، اقدامی سیاسی محسوب می‌شود.

براساس آخرین قطعنامه مصوب در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (چهارمین قطعنامه بعد از برجام و دومین قطعنامه در سال جاری) به تاریخ اول آذرماه، رافائل گروسی مدیرکل آژانس باید تا پیش از نشست دوره‌ای بعدی شورای حکام، که قریب به سه ماه زمان در اختیار او قرار می‌دهد، گزارشی جامع درباره برنامه هسته‌ای ایران و چند و چون همکاری‌های با آژانس ارائه دهد؛ اقدامی که به‌نظر می‌رسد زمینه‌سازی برای برنامه‌های باشد که تروئیکای اروپایی به‌منظور فعالسازی سازوکار موسوم به اسنپ‌بک در پاییز ۱۴۰۴ به آن نیاز دارند.

تهران باب بهانه‌گیری را باز نمی‌گذارد

اکنون به‌نظر می‌رسد که پس از تشدید تنش میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، دو طرف درحالی‌که احساس می‌کنند تنش و واکنش صورت گرفته آنها را در موقعیت برابری برای فرصت دادن به مذاکره قرار داده، در مسیر مدیریت تنش حرکت می‌کنند. نکته قابل توجه در واکنش‌های چند سال اخیر ایران به نقض عهده‌های طرف مقابل در برجام، هوشمندی در حفظ نظارت‌های آژانس بر برنامه هسته‌ای ایران طبق تعهدات پادمانی بوده است.

اقدامی که کار رافائل گروسی برای زیر سؤال بردن ماهیت صلح‌آمیز برنامه جاری هسته‌ای ایران را در گزارش‌های دوره‌ای، سخت کرده و برهمین اساس است که مدیرکل در مواجهه با پرسش‌هایی در این زمینه تأکید می‌کند که سندی دال بر حرکت ایران در مسیر تولید سلاح هسته‌ای در اختیار ندارد.

پرسشی که تا حدودی پس از انتشار خبر مربوط به موافقت ایران برای افزایش نظارت بر برنامه هسته‌ای طبق تعهدات پادمانی در فضای رسانه‌ای مطرح شده این است که توجیه این اقدام پس از صدور قطعنامه از سوی شورای حکام چیست؟ محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی، روز گذشته در پاسخ به این پرسش در حاشیه رونمایی از دستوراد پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای گفت: «در حوزه فعالیت هسته‌ای، زمانی که با مواد هسته‌ای سروکار دارید، تغییر مقیاس، سطح نظارت را تغییر می‌دهد. این یک امر بدیهی و طبیعی است، ما افزایش ظرفیت داریم و تعداد بازرسی باید بیشتر شود. جمهوری اسلامی ایران طبق چارچوب و ضوابط آژانس کار می‌کند و آژانس بر فعالیت ما نظارت دارد. طبیعی است وقتی شما سه واحد کار در حوزه هسته‌ای را به پنج واحد افزایش می‌دهید، نظارت هم به همان نسبت افزایش می‌یابد و اتفاق جدیدی نیست. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همواره از دسترسی لازم در چارچوب تعهدات پادمانی ایران و عضویت ما در آن، پی‌تی‌برخوردار بوده و ما هیچ مانعی برای آن ایجاد نکردیم و نمی‌کنیم.»

ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از ساعت‌ها مذاکره فشرده در مسیر رسیدن به راه‌حلی مرضی‌الطرفین به فرمولی به‌منظور افزایش «نظارت پادمانی» آژانس بر عملکرد ایران در تاسیسات هسته‌ای فوردو دست یافتند که تأمین‌کننده نظارت و حساسیت‌های تهران بوده و همزمان رضایت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را هم جلب کرده است.

شنیده‌ها حاکی از آن است که در روند اجرایی شدن این سازوکار بیش از آنکه

تغییری در کیفیت کار بازرسان آژانس صورت بگیرد سخن از تغییر در کمیت‌ها و تعداد بازرسی‌ها خواهد بود و هسته تفاهم محدود اخیر صورت گرفته میان ایران و آژانس متمرکز بر وظایف و مسئولیت‌های ایران در حوزه پادمانی است.

افزایش فعالیت‌های هسته‌ای ایران در حوزه غنی‌سازی ۶ درصد به شکل طبیعی افزایش بازرسی و نظارت آژانس رامی‌طلبد و البته عکس این حالت نیز مصداق دارد و چنانچه در آینده نزدیک براساس تفاهم یا تصمیم جدید از سوی سازمان انرژی اتمی ایران، سطح برنامه هسته‌ای ایران در فوردو کاهش پیدا کند، سطح نظارت‌ها نیز به تناسب کاهش صورت گرفته، تغییر خواهد کرد.

از منظر نگاه بین‌المللی نیز مسئله شکل گرفتن تفاهم موردی اخیر میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در شرایطی که خارطه صدور قطعنامه از سوی شورای حکام و تعیین یک ضرب‌الاجل زمانی برای انتشار گزارش جامع از برنامه هسته‌ای ایران، پررنگ است می‌تواند مهم و تا حدودی امیدوارکننده در مسیر مدیریت تنش باشد.

ناگفته پیداست که اقدام تروئیکای اروپایی و ایالات متحده در پیشبرد قطعنامه اخیر علیه ایران در شورای حکام، ریشه در مصلحت‌سنجی‌ها و ابزار فشارسازی به‌منظور استفاده در ماه‌های پیش رو، چه در تعامل با دولت جدید آمریکا و چه در پرونده احیای برجام یا توافقی مشابه آن، دارد. در چنین شرایطی اقدام هوشمندانه تهران در رسیدن به سازوکار اجرایی مشترک با آژانس می‌تواند آرامش را در حوزه نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران تارسییدن به توافقی جامع‌تر برقرار کند.

مهدی فضالی، تحلیل‌گر ارشد مسائل سیاسی:

تجاوزات آمریکا و اسرائیل تفکر مقاومت را تقویت می‌کند



مقدار که بتوانیم در هر زمینه‌ای قوی‌تر شویم و قدرت بیشتری پیدا کنیم، لازم است و بایستی این اتفاق بیفتد تا بتوانیم از منافع و امنیت خودمان حراست کنیم و گرنه دشمن با همین وضعیت که مشاهده می‌کنید به منافع ما احترام نخواهد گذاشت و هر زمان که بتواند آن را زیر پای خود له خواهد کرد. وی افزود: این قوی شدن یک ضرورت و امری است که به هیچ وجه نمی‌توان از آن چشم‌پوشی کرد و طبیعتاً ابعاد مختلفی دارد؛ یکی از ابعاد مهم آن حوزه اقتصادی است. بایستی تلاش بیشتری به‌خصوص توسط دولت‌مردان در این زمینه صورت بگیرد و نیز در نوع نگاهی که ما به حوزه اقتصاد داریم. در این راستا، بایستی بخش خصوصی را فعال کنیم تا رشد ۸ درصدی اقتصادی که در برنامه هفتم توسعه پیش‌بینی شده تحقق پیدا کند. فضالی گفت: حوزه بعدی حائز اهمیت، پیشرفت‌های علمی است؛ بایستی دانشگاه‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان ما با انگیزه و تلاش بیشتر در این جهت تلاش کنند تا قدرت علمی کشور را در زمینه‌های مختلف افزایش دهند. وی ادامه داد: جنبه بعدی مفهوم ایران قوی، حوزه راهبردی است و حفظ جبهه مقاومت به‌عنوان عمق راهبردی کشور است که طبیعتاً در سطوح بالاتری باید تلاش شود تا اولاً این عمق راهبردی صیانت و حفظ شود و ثانیاً گسترش پیدا کند.

فضالی، اینجاست که تفکر مقاومت شکل می‌گیرد، شکل می‌گیرد که دشمن چنین وضعیتی دارد و نمی‌توان در مقابل او تعلق و سستی انجام داد و نمی‌توان امیدوار بود که او به حقوق و منافع ما احترام بگذارد و شکل‌گیری مفهوم مقاومت آغاز می‌شود و در ادامه، اگر این تفکر وجود داشته باشد، تقویت خواهد شد.

باید هر میزان می‌توانیم قوی شویم

این تحلیل‌گر مسائل سیاسی با اشاره به فراز دیگری از سخنان رهبر انقلاب با محوریت ایران مقتدر تصریح کرد: یکی از مسائلی که مجدداً در اتفاقات اخیر دریافتیم بودیم و هوشیاری بیشتری نسبت به آن پیدا کردیم مفهوم ایران قوی است. این مفهوم یک مفهوم نسبی است و حد یقف ندارد و هر

تحلیل‌گر ارشد مسائل سیاسی گفت: وقتی مردم در منطقه تجاوزات، ظلم و اقدامات وحشیانه رژیم صهیونیستی را مشاهده می‌کنند، تفکر مقاومت به‌تدریج شکل می‌گیرد و درصورت شکل‌گیری تقویت خواهد شد. مهدی فضالی ضمن اشاره به سخنان رهبر انقلاب درباره پویایی و تقویت محور مقاومت، گفت: یک نکته بسیار مهم در بیانات اخیر رهبر انقلاب بحث تعریفی بود که ایشان از مقاومت ارائه کردند. ایشان در این تعریف، مقاومت را یک مقوله سخت‌افزاری ندانستند که با مباران و اقدامات سخت درهم بشکند و از بین برود؛ چرا که مقاومت یک تفکر، گفت‌وگو و مکتب است و طبیعتاً این تفکر و گفت‌وگو با اقدامات سخت نه تنها از بین نمی‌رود بلکه برای ایجاد، توسعه و صیانت آن‌انگیزه فراهم می‌کند.

نمی‌توان در مقابل دشمن تعلل و سستی کرد

وی اظهار داشت: مردم در سوریه و سایر کشورها این نوع رفتارها را مشاهده می‌کنند. سوریه در این شرایط هیچ حرکتی علیه رژیم صهیونیستی انجام نداده است به‌خصوص در شرایط فعلی که دست کسانی افتاده که به نوعی هماهنگی‌هایی را با غرب، آمریکا و رژیم صهیونیستی داشتند. با این حال، صهیونیست‌ها کوچک‌ترین ملاحظه‌ای نمی‌کنند و بی‌مهابا اقدامات خود را انجام می‌دهند. به‌گفته